
 

Pag. 1 a 4 

  

 

Al personale docente 

Amministrazione trasparente 

Albo on line  

Atti 

 

 

Oggetto: Elenco partecipanti alla selezione per il reclutamento delle figure 

di n° due esperti docenti INTERNI Formatori del personale 

scolastico. Progetto Animatore digitale: formazione del 

personale interno Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 
– del PNRR. 

PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-4575 

CUP: I34D22002060006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 

59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE G. TONIOLO - C.F. 92069210711 C.M. FGIS06100Q - ABFB876 - Dirigenza

Prot. 0003123/U del 11/06/2024IV.5.2 - PNRR



 

Pag. 2 a 4 

  

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico 

di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 
deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 

febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni 
in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, c.49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina 
organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di 

mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 

traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati 
di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti 

nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, 



 

Pag. 3 a 4 

  

recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 
nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-

legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che 
prevede il finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell'ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 
agosto 2022, n. 222 per ciascuna istituzione scolastica è previsto un 

finanziamento pari a € 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate alla 
formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 

coinvolgimento della comunità scolastica, con la collaborazione degli animatori 

digitali; 

VISTA la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31 ottobre 2022, emanata 
nell’ambito del PNRR – Art. 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020 n. 

178 Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito dell’11 agosto 2022 n. 
222, art. 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della 
linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 

Componente 1 - del PNRR; 

VISTA la nota prot. n. 24917 del 27/02/2023 avente a oggetto: " Progetto in essere 
del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 
11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione 

del progetto. 

VISTO il decreto prot. n° 1147/VI.3 del 27/03/2023 di variazione assunzione al 
programma annuale 2023 del progetto di cui all’Avviso Pubblico “Investimento 
2.1. – Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” - Missione 4 Componente 1 del PNRR” - Progetto: 

“Animatore digitale: formazione del personale interno” 



 

Pag. 4 a 4 

  

VISTA la nomina a RUP del dirigente scolastico pro-tempore, prof. Pellegrino 
IANNELLI, prot. n. 1331/IV.5/PNRR del 04/04/2023 e la relativa la 
dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di 

astensione; 

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 – annualità 2023/2024 elaborato e approvato dal 
Collegio dei Docenti in data 06/12/2023 con delibera n. 42 e approvato dal 

Consiglio d’Istituto in data 06/12/2023 con delibera n. 165; 

VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2024 approvato dal CdI in data 14/02/2024; 

RILEVATA la necessità di avviare una procedura di selezione per un docente interno 
esperto per l’attuazione del Progetto di cui alla linea di investimento M4C1I2.1 

– “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 

personale scolastico” per l’anno scolastico 2023/2024 

CONSIDERATO che l’Istituto intende valorizzare le risorse professionali interne 
avvalendosi dell’opzione di individuazione mediante comparazione dei 

curriculum vitae; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite 

procedure di individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di 
trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

VISTO il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione di n. 2 (due) esperti 
formatori del personale scolastico, prot. n. 2915/PNRR del 03/06/2024; 

VISTO l’avviso per la selezione e il reclutamento di n. 2 (due) esperti formatori del 

personale scolastico, prot. n. 2916/PNRR del 03/06/2024; 
VISTE    le candidature pervenute nel reclutamento delle figure di 

reclutamento delle figure di 2 (due) esperti formatori del personale 
scolastico 

 

DISPONE 
La pubblicazione dell’elenco dei partecipanti alla selezione di 2 (due) esperti 

formatori del personale scolastico: 
1. di PADOVA DONATO 
2. PETRONE LUIGI 

 
 Il Dirigente Scolastico 

 prof. Pellegrino IANNELLI 
 
 

 


		2024-06-11T12:19:18+0200
	PELLEGRINO IANNELLI




